
 

Istituto Istruzione Superiore “Michele Sanmicheli” 
I.P. Servizi Commerciali, Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 

Industria e artigianato per il Made in Italy 
I.eF.P. Operatore promozione e accoglienza, Operatore abbigliamento 

Corsi serali per studenti e adulti Servizi per la sanità e l’assistenza sociale  
Sede operativa ITS COSMO Fashion Academy style your future 

 
Piazza Bernardi, 2 - 37129 Verona - Tel. 0458003721- Fax 0454937531 - C.F. 80017760234 

Succursale: Via Selinunte, 68 - Tel. 0454937530 
VRIS009002@istruzione.it - www.sanmicheli.edu.it -VRIS009002@pec.sanmicheli.it 

 

Prot. e data (vedi segnatura informatica) 

 

All’Albo dell’Istituto  
Sito Web 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la selezione di un esperto per l’affidamento del servizio di 
consulenza psicologica (sportello di ascolto), di attività di monitoraggio-prevenzione del disagio 

scolastico, di percorsi di sostegno psicologico per studenti e personale della scuola – a.s. 

2020/2021 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 
collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO che l’art. 43 del decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche) consente all’istituzione scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTO che il Regolamento di applicazione del suddetto Decreto Legislativo prevede (D.I. n. 832 del 

29.08.2008), in assenza di personale della Scuola fornito di prescritti requisiti tecnico professionali 

disponibile a svolgere tale compito, che l’incarico possa essere affidato ad un professionista esterno; 
VISTO l’art. 3 cc. 18 e 76 della Legge 24.12.2007 n. 244;    

VISTA la circolare n. 2 dell’11.03.2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in tema 
di collaborazioni esterne); 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, N. 50 e ss.mm.ii. 

VISTO il D.I. .129/2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 5 del 
16/12/2019;  

VISTO il Protocollo di Intesa tra Ministero dell’Istruzione e Consiglio Nazionale Ordine Psicologi per 
il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche, num. prot. 3 del 16.10.2020; 

VISTA la nota DGRUF prot. n.23072 del 30/09/2020 con cui è stata assegnata a ciascuna Istituzione 

Scolastica, per il periodo settembre – dicembre 2020, una risorsa finanziaria pari ad € 1.600,00 per 
attivare un servizio di supporto psicologico; 

VISTA la nota MIUR n. 1746 del 26/10/2020, da cui si evince di un’eventuale ulteriore risorsa per il 
supporto psicologico per il periodo da gennaio a giugno 2021 per un totale di € 3.200,00; 
VISTA nota USRVE n. 20550 del 6/11/2020 recante "Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale 

Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni 
scolastiche"; 

Cod. meccanografico: VRIS009002 Prot. n 8241 del 25-11-2020 - Tit. A 30

                               1 / 2



 

CONSIDERATO il documento a cura del Presidente dell’Ordine degli Psicologi del Veneto “La figura 
dello psicologo nelle istituzioni scolastiche: possibili focus operativi nell’ambito delle attività 
previste dal Protocollo Nazionale” allegato alla suindicata nota USRVE; 
RILEVATA la necessita di supportare il personale e gli studenti nello stress dovuto alla gestione della 

situazione di emergenza venutasi a creare a seguito della pandemia Sars-Cov-2; 

RITENUTO necessario individuare professionalità idonee a svolgere l’incarico relativo al servizio 
richiesto; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 

 

DETERMINA 

 

che si procederà tramite avviso pubblico e selezione, per l’affidamento dell’incarico ad una figura 
professionale esperta per il servizio di assistenza psicologica per prestazione d’opera professionale 
non continuativa dalla data di sottoscrizione del contratto al 31/08/2021, per l’anno scolastico 2020-

2021, per un importo lordo massimo onnicomprensivo degli oneri di legge e delle spese per 40 ore 

(minime di intervento) di euro 1.600,00.  

Ai sensi dell’art. art 31 D.L.gs 50/2016 e dell’art.5 della legge 7/08/1990, n.24, viene nominata 

Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica dell’Istituto Superiore “M.Sanmicheli”- 

Prof.ssa Sara Agostini. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Sara Agostini 

 

Cod. meccanografico: VRIS009002 Prot. n 8241 del 25-11-2020 - Tit. A 30

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

